7 *Easque assibus religaverunt.* Assibus sive axibus, non asseribus, recentiores, quia mox contabulatio vocetur, cui asses, quam asseres, aptiores, nisi verbum religare asseribus magis convenit. At omnes libri

veteres, etiam scriptus Bruti, asseribus. Asses autem sunt tabulæ asseres, trabes fixæ, quales transversæ in tectis sustinerent tegulas. Vide et supra cap. i. sect. 2.

bes paulo longiores, atque eminentiores, quam extremi parietes erant, effecerunt; ut esset, ubi tegumenta præpendere possent, ad defendendos ictus, ac repellendos, dum inter eam contignationem parietes extraherentur: eamque contabulationem summam lateribus, lutoque constraverunt; ne quid ignis hostium nocere posset: centonesque insuper injecerunt; ne aut tela tormentis missa tabulationem perfringerent, aut saxa ex catapultis lateritium discuterent. 8 Storias autem ex funibus anchorariis tres in longitudinem parietum turris, latas iv. pedes fecerunt; easque ex iii. partibus, quæ ad hostes vergebant, eminentibus trabibus circum turrim præpendentes religaverunt, quod unum genus tegumenti aliis locis erant experti nullo telo, neque tormento transjici posse. Ubi vero ea pars turris, quæ erat perfecta, tecta, atque munita est ab omni ictu hostium; 9 pluteos ad alia opera adduxerunt: turris tectum per se ipsum 10 prehensionibus ex contignatione prima suspendere, ac tollere cœperunt; ubi, quantum storiarum demissio patiebatur, tantum elevabant. Intra hæc tegumenta abditi, atque muniti, parietes lateribus extruebant: rursusque alia prehensione ad ædificandum sibi locum expediebant. Ubi tempus alterius contabulationis videbatur, tigna item ut primo tecta extremis lateribus instruebant, exque ea contignatione rursus summam contabulationem, storiasque elevabant. Ita tuto, ac sine ullo vulnere, ac periculo vi. tabulata extruxerunt, fenestrasque, quibus in locis visum est, ad tormenta mittenda instruendo reliquerunt. "Ubi ex ea turri, quæ circum 10 essent opera, tueri se posse confisi sunt; 11 musculum pedes lx. longum ex materia bipedali, quem

8 *Storias autem ex funibus.* Ut firmiores essent, ex funibus contexebantur: alias ex junco, aut simili materia. Levia enim et villa tegumenta sunt.

9 *Pluteos.* Machinas, quibus in opere milites tegantur.

10 *Prehensionibus.* ) Etiam

prehensio genus machinæ, quo per modum cochleæ tectum, vel tignationes sublevantur, ac attolluntur.

11 *Musculus pedes lx. longum.* ) Musculum machina itidem ad tegendas milites, quæ hoc loco accurate descripta est.

a turri lateritia ad hostium turrim, murumque perducerent, facere instituerunt: cujus musculi hæc erat forma. „Duæ primæ trabes in solo æque longæ, distantes inter se pedes iv. collocantur, inque eis columellæ pedum in altitudinem v. defiguntur. Has inter se <sup>12</sup> capreolis molli fastigio conjungunt, ubi tigna, quæ musculi tegendi causa ponant, collocentur. Eo super tigna bipedalia injiciunt: eaque laminis, clavisque religant. Ad extremum musculi tectum, trabesque extremas, quadratas regulas iv. patentes digitos defigunt, quæ lateres, qui super musculo struantur, contineant. Ita fastigiato, atque ordinatim structo, ut trabes erant in capreolis collocatæ, lateribus, lutoque musculus, ut ab igne, qui ex muro jaceretur, tutus esset, contegitur: supra lateres coria inducuntur; ne canalibus aqua immissa lateres diluere posset. Coria autem, ne rursus igni, ac lapidibus corrumpantur, centonibus conteguntur. Hoc opus omne tectum vineis ad ipsam turrim perficiunt, subitoque, inopinantibus hostibus, machinatione navali, <sup>13</sup> phalangis subjectis, ad turrim hostium admovent, ut

II *„Quo malo perterriti subito oppidani saxa, quam maxima possunt, vectibus prominent, præcipitataque muro in musculum devolvunt. Ictum firmitas materiæ sustinet; et quidquid incidit, fastigio musculi delabitur. Id ubi vident, mutant consilium: cupas tæda, ac pice refertas incendunt, easque de muro in musculum devolvunt. Involutæ labuntur, delapsæ ab lateribus, longuriis, furcisque ab opere removeantur. Interim sub musculo milites vectibus infima saxa turris hostium, quibus fundamenta continebantur, convellunt. Musculus ex turri lateritia a nostris telis, tormentisque defenditur: hostesque ex*

<sup>12</sup> *Capreolis molli fastigio conjungunt.* Capreoli *συγκολληται*, sunt tigilla hinc atque hinc proclinata inter columellas, ut firment illas, ac devinciant, etiam trabes sustineant.

II *Phalangis subjectis.* In-

fra l. III. cap. 14. sect. 40. dicit subjectis scutulis. Sunt phalangæ, sive phalangæ; fustes teretes, qui navibus subjiciuntur, cum attrahuntur ad pelagus, vel ad litora subducuntur.

muro, ac turribus submoventur. Non datur libera muri defendendi facultas. Compluribus jam lapidibus ex ea, quæ suberat, turri subductis, repentina ruina pars ejus turris concidit: pars reliqua consequens procumbebat.

## CAPUT IV.

*Hostes supplices ad Legatos se conferunt, petentes, ut Cæsar exspectetur; sed de improvviso eruptione facta, opera Cæsarianorum incendunt. Hi eos frustra insequuntur. Trebonius amissa reficit.*

Tum hostes turris repentina ruina commoti, inopinato malo turbati, Deorum ira percussi, urbis directione perterriti, <sup>14</sup> inermes cum infulis sese porta foras universi proripiunt, ad legatos, atque exercitum supplices manus tendunt. Qua nova re oblata, omnis administratio belli consistit: militesque aversi a prælio ad studium audiendi, et cognoscendi feruntur. Ubi hostes ad legatos, exercitumque pervenerant, universi se ad pedes projiciunt, orant: „ut adventus Cæsaris exspectetur, captam suam urbem videre, opera perfecta, turrim subrutam; itaque a defensione desistere: nullam exoriri moram posse, quominus cum venisset, si imperata non facerent, ad nuntum e vestigio diriperentur. Docent, si omnino turris concidisset, non posse milites contineri, quin spe prædæ in urbem irrumperent, urbemque deleterent.“ Hæc, atque ejusdem generis complura, ut ab hominibus doctis, magna cum misericordia, fletuque pronuntiantur. Quibus rebus commoti legati, milites ex opere deducunt, oppugnatione desistant, operibus cu-

<sup>14</sup> *Inermes cum infulis sese porta.* Infulæ capitis velamenta, quibus cum alii, tum, ut hoc loco, supplicantes, et pacem petentes usi sunt. Livius xxx. 36. velata infulis ramisque oleæ Carthaginiensium occurrit navis, decem legati erant prin-

cipes civitatis, missi ad petendam pacem, qui cum ad puppim prætoris navis accessissent, velamenta supplicum porrigentes, orantes, implorantesque fidem, et misericordiam Scipionis.

stodias relinquunt. Induciarum quodam genere misericordia facto, adventus Cæsaris expectatur. Nullum ex muro, nullum a nostris mittitur telum. Ut re confecta, omnes curam, et diligentiam remittunt. Cæsar enim per literas Trebonio magnopere mandaverat, ne per vim oppidum expugnari pateretur; ne gravius permoti milites et defectionis odio, et contempione sui, et diutino labore, omnes puberes interficerent, quod se facturos minabantur: ægreque tunc sunt retenti, quin oppidum irrumperent: graviterque eam rem tulerunt, quod stetisse per Trebonium, quominus oppido poterentur, videbatur. At hostes sine fide tempus, atque occasione fraudis, ac doli quærunt: interfectisque aliquot diebus, nostris languentibus, atque animo remissis, subito, meridiano tempore, cum alius discessisset, alius ex diutino labore in ipsis operibus quieti se dedisset, arma vero omnia reposita, contecta-que essent, <sup>15</sup> portis se foras erumpunt, secundo, magnoque vento ignem operibus inferunt. Hunc sic distulit ventus, uti uno tempore agger, plutei, testudo, turris, tormenta-que flammam conciperent, et prius hæc omnia consumerentur, quam, quemadmodum accidit, animadverti posset. Nostri repentina fortuna permoti arma, quæ possunt, arripiunt. Alii ex castris sese incitant. Fit in hostes impetus, sed e muro sagittis, tormentisque fugientes persequi prohibentur. Illi sub murum se recipiunt; ibique musculum, turrimque lateritiam libere incendunt. Ita multorum mensium labor hostium perfidia, et vi tempestatis, puncto temporis interiit. Tentaverunt hoc idem Massilienses postero die eandem nacti tempestatem; majori cum fiducia ad alteram turrem, aggeremque eruptione pugnaverunt; multumque ignem intulerunt. Sed ut superioris temporis contentionem nostri omnem remiserant, ita proximi diei casu admoniti omnia ad defensionem

<sup>15</sup> *Portis se foras erumpunt.* bellum se erupit. Et Virgilius Bene, nam et transitivum verbum est erumpo. Cælius Ciceroni libr. VIII. epist. XIV. ad Georg. I. 445.  
... densa inter nubila sese Diversi erumpent radii.

paraverant. Itaque, multis interfectis, reliquos infecta re in oppidum repulerunt. Trebonius ea, quæ sunt amissa, multo majore studio militum administrare, et reficere instituit. Nam ubi tantos suos labores, et apparatus male cecidisse viderunt, induciisque per scelus violatis suam virtutem irrisui fore perdoluerunt, quod; unde agger omnino comportari posset, nihil erat reliquum, omnibus arboribus longe, lateque in finibus Massiliensium excisis, et convectis; aggerem novi generis, atque inauditum ex lateritiis duobus muris, senum pedum crastitudine, atque eorum murorum contignationem facere instituerunt, æqua fere altitudine, atque ille congestus ex materia fuerat agger. Ubi autem spatium inter muros, aut imbecillitas materiæ postulare videretur, pilæ interponuntur, transversaria tigna injiciuntur, quæ firmamento esse possint: et quidquid est contignatum, cratibus consternitur, cratesque luto integuntur. „Sub tecto miles dextera, ac sinistra muro tectus, adversus plutei objecto operi quæcumque usui sunt, sine periculo supportat. Celeriter res administratur: diuturni laboris <sup>16</sup> detrimentum solertia, et virtute militum brevi reconcinatur. Portæ, quibus locis videtur, eruptionis causa in muro relinquuntur. Quod ubi hostes viderunt; ea, quæ diu, longoque spatio refici non posse sperassent, paucorum dierum opera, et labore ita refecta, ut nullus perfidiæ, neque eruptioni locus esset: neque quidquam omnino relinqueretur, quo aut vi militibus, aut igni operibus noceri posset: eodemque exemplo sentiunt totam urbem, qua sit aditus ab terra, muro, turribusque circumiri posse, sic, ut ipsis consistendi in suis munitionibus locus non esset, cum pene inædificata in muris ab exercitu nostro mœnia viderentur, ac tela manu conjicerentur; suorumque tormentorum usum, quibus ipsi magna speravissent, spatio propinquitatis interire; parique conditione e muro, ac turribus

<sup>16</sup> *Detrimentum reconcinatur.* Ab editoribus hoc verbum insertum est, ut Cicero II. ad edit. reconcilianatur.  
Q. frat. epist. VI. Tribus locis ædifico, reliqua reconcinno. Cæsaris autem MSS. et vet. edit. reconcilianatur.

bellandi data, virtute se nostris adæquare non posse intelligunt, ad easdem deditionis condiciones recurrunt.

## CAPUT V.

*M. Varro amicissime de Cæsare loquitur. At cognoscens quidquid ad Massiliam gestum fuit, delectum habet, futurum subsidio Massiliensibus, Afranio, et Petrejo.*

17 **M.** Varro in ulteriore Hispania initio cognitis iis rebus, quæ sunt in Italia gestæ, diffidens Pompejanis rebus, amicissime de Cæsare loquebatur: „Præoccupatum sese legatione ab Cn. Pompejo, teneri obstructum fide; necessitudinem quidem sibi nihilo minorem cum Cæsare intercedere: neque se ignorare, quod esset officium legati, qui 17 fiduciarium operam obtineret, quæ vires suæ, quæ voluntas erga Cæsarem totius provinciæ. „Hæc 18 omnibus ferebat sermonibus; neque se in ullam partem movebat. Postea vero, cum Cæsarem ad Massiliam distineri cognovit, copias Petreji cum exercitu Afranii esse conjunctas, magna auxilia convenisse, magna esse in spe, atque expectatione, et consentire omnem citeriorem Provinciam; quæque postea acciderant, de angustiis ad Herdam rei frumentariæ accepit; atque hæc ad eum 19 latius, atque inflatius Afranius præscribebat, se quoque ad modum fortunæ movere cœpit. Delectum haurit tota provincia, legionibus completis 11. 20 cohortes circiter xxx. alarias addidit; frumenti magnam numerum coegit, quod Massiliensibus, item quod Afran-

17 *Fiduciarium operam.*) Operam fidei alicujus commissam. Infra cap. 14. sect. 42. Curio nunquam, amisso exercitu, quem a Cæsare fidei suæ commissum acceperit, se in ejus conspectum reversurum, confirmat. Hic ergo fiduciarium operam obtulit. Hirtius Bello Alexandr. c. 6. sect. 23. fiduciarium regnum dixit, quod Arsinoes fidei ad tempus commissum erat.

18 *Omnibus ferebat sermonibus.*

*nem.*) Veteres codd. referebat; Urfinianus ferebat: quod recentioribus placuit. Freinsheimius autem in Curtium indice mavult ferebat; ut hic autor 1. VIII. cap. 9. ineunte, etiam ferendis rumoribus natum.

19 *Latius atque inflatius.*) Ut infra lib. 111. cap. 23. sect. 79.

20 *Cohortes circiter xxx. alarias.*) Vide supra lib. 1. cap. 32. sect. 73 de hoc civ. bello.

21 *Ex fano Herculis in oppidum.*) Sacra Herculi, tanquam ad Curtii iv. 2. 4. semper peregrinabundo, quon-

nio, Petrejoque mitteret; naves longas x. Gaditanis, ut facerent, imperavit; complures præterea Hispali faciendas curavit: pecuniam omnem, omniaque ornamenta 21 ex Fano Herculis in oppidum Gades contulit. Eo vi. cohortes, præsidii causa, ex provincia misit: Cajumque Gallonium, equitem Romanum, familiarem Domitii, qui eo procurandæ hereditatis causa venerat missus a Domitio, oppido Gadibus præfecit; arma omnia privata, et publica in domum Gallonii contulit. Ipse habuit graves in Cæsarem conciones. Sæpe ex tribunali prædicavit „adversa Cæsarem prælia fecisse, magnum numerum ab eo militum ad Afranium per fugisse: hæc se certis nuntiis, certis auctoribus comperisse.“